
 

 

 

 

DIRECCION DE DESARROLLO COMUNITARIO 
DEPARTAMENTO DE PROTECCION SOCIAL 
  

 

                                                  Decreto  Extinción  Derecho  Subsidio Agua Potable Urbano                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTOS:  
 

1.- El Artículo Nº 9 de la Ley Nº 18.778; Nº 19.774 sobre Presupuesto del Sector Público para el año 2002; El Decreto Supremo Nº 

1.208 de 10 de Diciembre de 2001 del Ministerio de Hacienda; La Resolución Nº 520 de 1996, que fija el texto refundido, coordinado 

y sistematizado de la Resolución Nº 55/92 de la Contraloría General de la República y los Arts. 1º y 17 º del D.S. (H) Nº 195 de 1998. 

2.- Decretos Exentos N° 1609 y N° 1950  de 2017, mediante los cuales se delega facultad de firmar por “Orden del Señor Alcalde”  

3.- Las facultades que me confiere la ley Nº 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

 
 
CONSIDERANDO: 
 
1.-La necesidad de extinguir subsidio de agua potable urbano a 136  beneficiarios de la comuna de Vallenar”, por lo cual, se procede 
a decretar lo siguiente: 

 
DECRETO: 
 
 

1.- Declárese extinguido el derecho a percibir el Subsidio al Pago del consumo de Agua Potable y Servicio de Alcantarillado de 

Aguas Servidas a  los 136  servicios que se indican en listado anexo, el que se entiende incorporado al presente Decreto. 

 

 

 

 

 

 

  ANÓTESE, COMUNÍQUESE, Y ARCHÍVESE 

  Por Orden del Sr. Alcalde Firman:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución 
Oficina de transparencia 
Oficina de partes 
DIDECO 

/gvvpIAVQ

DECRETO EXENTO N.º E-DEX00611-2025

Vallenar, 10/02/2025

Este documento ha sido suscrito por medio de una Firma Electronica Avanzada según lo señalado en la Ley Nº 19.799.
El documento original puede ser visualizado en https://aplicaciones.vallenar.cl ingresando el siguiente código de verificación :
2ly520250210-37708

Firma Electrónica Avanzada 
María Lorena  Rivera Pino 
Director Dirección de Desarrollo 
Comunitario 
Fecha: 10/02/2025 13:10:19 -0300 

Firma Electrónica Avanzada 
Janelle Caroline  Ávalos Olivares 
Secretario Municipal 
Fecha: 10/02/2025 13:42:14 -0300 



Corr. Tramo N° Cliente Apellido Paterno Apellido Materno Nombres Rut Causal Dirección

1 2 489489 SUAREZ REYES NICTORENRIQUE 6726771 Vencimiento 3 años RAMON FREIRE 1718 0 0

2 1 489517 RODRIGUEZ SEGOVIA CARMEN 3821016 Cambio Situación Socio-Económica RAMON FREIRE 1782 0 0

3 2 749630 REINOSO MILLA MARCELAEULALIA 11725999 Vencimiento 3 años PASAJE SISA 995 0 0

4 2 749658 HIDALGO BARRAZA PATRICIADELOUR 10337899 Vencimiento 3 años PASAJE SISA 935 0 0

5 1 538895 VARAS CAIMANQUE LESLIESOFIA 20015353 Vencimiento 3 años PEDRO MARTINEZ 2230 0 0

6 2 490525 SAAVEDRA ALVARADO SERGIADELROSAR 4078226 Cambio Situación Socio-Económica PASCUAL BABURIZZA 1818 0

7 2 469434 BARRERA TORRES CLAUDIOJAVIER 10674578 Vencimiento 3 años HECTOR MIERES 116 0 0

8 3 676368 CAMPILLAY ARAOS SILVIAVERONICA 13175134 Vencimiento 3 años PEDREGAL 433 0 0

9 1 468979 FRITIS FRITIS IRISMARGARITA 11508889 Vencimiento 3 años HONORIO PEREZ 23 0 0

10 2 49707 ROJAS MARTINEZ MARINOERICTADE 6306868 Vencimiento 3 años RAMIREZ 556 0 0

11 1 50372 BARRERA VILLA DANIELABIEZER 9634304 Vencimiento 3 años VALPARAISO 2 0 0

12 3 400956 SANTANDER ROJAS CHRISTOPHERJAVI 16560307 Vencimiento 3 años CALLE MARÍA VÉLIZ ALCAYA

13 2 470407 PAEZ ESCOBAR DINAMILAR 11007589 Vencimiento 3 años LAS ACACIAS 151 0 0

14 2 535906 ALFARO GODOY DINADELASMERC 10440660 Vencimiento 3 años PASAJE GALICIA 2509 0 0

15 3 264061 ARDILES CORTES CLAUDIAALEJANDR 10182074 Vencimiento 3 años LOS POETAS DEL HUASCO 16

16 2 171920 PENA CARMONA PEDROBELMOR 3457856 Vencimiento 3 años ARTURO PRAT 1828 0 0

17 2 102179 ROBLES VALDERRAMA VERONICAPAOLA 11725317 Vencimiento 3 años PASAJE LAS CHINCHILLAS 4

18 2 316743 OLMEDO VILLALOBOS MARINELADELCAR 10158907 Vencimiento 3 años PASAJE LOS MEMBRILLOS 84

19 1 465402 DOMINGUEZ DELFINADELTRAN 4804634 Cambio Situación Socio-Económica CAUPOLICAN 643 0 0

20 2 314510 OLIVARES CAMPILLAY GERMANDELACRU 2382402 Cambio Situación Socio-Económica BALMACEDA 492 0 0

21 2 601048 GONZALEZ ARAYA JENNYANDREA 13531815 Vencimiento 3 años PASAJE CONAY 943 0 0

22 3 316883 ARAYA RIVERA CECILIADELCARM 13531889 Vencimiento 3 años AVENIDA LOS RIOS DEL HUA

23 1 317072 DIAZ GODOY MIRNAESTRELLA 15885228 Vencimiento 3 años PASAJE LAS GRANADAS 799

24 2 573657 CASTILLO VERGARA NELSONDELROSAR 6514380 Vencimiento 3 años QUEBRADA HONDA 490 0 0

25 2 413917 ALCAYAGA SAAVEDRA JUANCARLOS 7606850 Vencimiento 3 años OHIGGINS 970 0 0

26 3 264390 ANGULO ESPINOZA MARGARITAJOHANA 17968754 Vencimiento 3 años PASAJE HUGO ENRIQUE RAMI

27 1 523915 GODOY RIVERA ZUNILDADELTRÁN 2946804 Cambio Situación Socio-Económica CHACABUCO 2174 0 0

28 2 264719 LAGUES RODRIGUEZ MARIAISABEL 13531839 Vencimiento 3 años AVENIDA LOS RIOS DEL HUA

29 2 393281 ALMONACID OYARZUN ANAISABEL 6507789 Vencimiento 3 años EUSEBIO LILLO 1114 0 0

30 2 540421 ARAYA MIRANDA ROBINSONOSVALDO 13327820 Vencimiento 3 años PASAJE CASTILLA 3143 0 0

31 2 540435 QUINTANA BRAVO MALVANATALIA 19467597 Vencimiento 3 años PASAJE CASTILLA 3139 0 0

32 2 287959 MALEBRAN ORTEGA CAROLINALISETTE 16733476 Vencimiento 3 años PASAJE RIO LAS TRES QUEB

33 1 464576 BAEZA CACERES PATRICIADELCAR 8519019 Vencimiento 3 años PROVIDENCIA 604 0 0

34 2 615468 ROJAS BOLADOS CELIAROSAURA 8750702 Vencimiento 3 años SERRANO 2640 0 0

35 1 312312 VELIZ HUANCHICAY PATRICIOHOMERO 7147029 Vencimiento 3 años BELLAVISTA 1789 0 0

Ministerio de Desarrollo Social - Gobierno de Chile -

DECRETO DE EXTINCION SUBSIDIO AGUA POTABLE URBANO  - Fecha 20/11/2024



36 2 467082 LEYTON SANTIBANEZ RAFAELHUMBERTO 12940253 Vencimiento 3 años VISTA HERMOSA 1531 0 0

37 2 225638 RIVERA TAPIA GRACIELAINES 4299597 Vencimiento 3 años CARLOS CARDANI 2528 0 0

38 2 289394 BORDONEZ ROJAS DORISESTER 12581705 Morosidad PASAJE RIO LAGUNA GRANDE

39 2 469469 ZARRICUETA NUNEZ VIOLETADULCINIA 9835183 Morosidad ARALIO GARCIA 113 0 0

40 2 526708 ZEPEDA ZEPEDA DOMINGADELTRAN 6785903 Morosidad ALMIRANTE LATORRE 2564 0

41 1 525259 PAREDES CAMPILLAY ROSAJACQUELINE 15514800 Morosidad ESMERALDA 2678 0 0

42 3 393435 GONZALEZ HERNANDEZ JESSICAANDREA 13222914 Vencimiento 3 años LAUTARO 1119 0 0

43 1 643090 ARACENA ARDILES ROXANADELCARME 10595207 Vencimiento 3 años PASAJE LAS MARQUESAS 998

44 2 26138 GARCIA ARDILES JEANNETDELCARM 15947875 Vencimiento 3 años COQUIMBO 200 0 0

45 2 532791 SALDIVAR PAEZ LAUREANOMARIO 6394722 Vencimiento 3 años ASTURIAS 3302 0 0

46 2 285901 CORTES RAMOS SILVIODELCARME 5069460 Vencimiento 3 años MARTIN GONZALEZ 1980 0 0

47 2 285922 TORRES ALVAYAY PASCUALAVERONIC 11058127 Vencimiento 3 años MARTIN GONZALEZ 1950 0 0

48 2 390593 RIVERA NIEVA NELSONREMIGIO 6327273 Vencimiento 3 años EUSEBIO LILLO 1261 0 0

49 2 391188 ZENTENO TABALI CECILIACLARISA 12014468 Vencimiento 3 años PROVIDENCIA 1367 0 0

50 1 722379 PEREZ CAMPANA ANDREAJACQUELIN 15033952 Cambio Situación Socio-Económica EL SOLAR 861 0 0

51 2 531118 CRUZ ZOMOSA ANGELMIGUEL 6237121 Vencimiento 3 años YUNGAY 3235 0 0

52 2 531167 MARTINEZ PLAZA LUISARMANDO 10180619 Vencimiento 3 años PASAJE LAS DALIAS 7 152

53 2 531797 PINTO GODOY DAVIDJACOBO 18218824 Vencimiento 3 años PASAJE RIO LOA 213 0 0

54 2 315819 FUENTES POBLETE DELICIAIRENE 8483399 Vencimiento 3 años AVENIDA LOS ESCRITORES 1

55 2 77315 MERCADO ALLARD ANTONIOARNOLDO 4317132 Vencimiento 3 años MERCED 821 0 0

56 2 316372 ALVAREZ RAMIREZ MARIADELACRUZ 9374718 Vencimiento 3 años PASAJE LOS HUESILLOS 805

57 2 284865 DINAMARCA BARRAZA SILVIADELCARME 8744945 Vencimiento 3 años MIGUEL DE CERVANTES 2025

58 2 171528 ABARCA JULIO ANTONIAAMANDA 3541121 Vencimiento 3 años SERRANO 1824 0 0

59 3 316610 GAJARDO CAMPOS MARIELALOURDES 10696365 Vencimiento 3 años PASAJE LOS MEMBRILLOS 85

60 2 600838 GODOY MICHEA MARGARITAELIANA 13327821 Vencimiento 3 años PASAJE SAN FELIX 927 0 0

61 1 285705 OLIVARES CORTES ROSAESTER 9441738 Vencimiento 3 años PASAJE DIEGO PORTALES 19

62 2 523845 REVECO ESTAY ROSABLUE 12568824 Cambio Domicilio CHACABUCO 2303 0 0

63 1 633640 GUAJARDO DUARTE ANGELICAVIVIANA 14598872 Vencimiento 3 años PASAJE LOS MEMBRILLOS 11

64 2 466851 MUNOZ ALVAREZ GILBERTORODOLFO 7327807 Vencimiento 3 años CAUPOLICAN 353 0 0

65 2 130627 TABILO ZARRICUETA INESAURORA 9283499 Vencimiento 3 años PASAJE LOS PALTOS 1554 0

66 2 727524 ROJAS CATALDO NICOLECONSTANZA 18219120 Vencimiento 3 años FERNANDO FLORES FREDES 2

67 2 728098 PASARIN ARAVENA EVILINLLESENIA 15885726 Vencimiento 3 años PADRE PATRICIO EGAN EGAN

68 2 749609 ROJAS SALAZAR SANDRADIONICIA 11509197 Vencimiento 3 años PADRE PATRICIO EGAN EGAN

69 2 169827 ALVAREZ TAPIA CECILIAALICIA 10007605 Vencimiento 3 años NUBLE 667 0 0

70 2 286916 PEREZ ATINSON LUCIA 4483033 Cambio Situación Socio-Económica AVENIDA LOS ESCRITORES 1

71 2 468818 PEREZ URBINA CATHERINANDREA 13743979 Morosidad PASAJE LOS MORTEROS 1422

72 2 530145 OLIVARES CASTILLO EUGENIODELROSA 5235273 Morosidad NUEVA FREIRINA 2870 0 0

73 1 240898 HEREDIA IRIARTE SONIAELENA 8941141 Morosidad TENIENTE MERINO 2205 0 0



74 1 415128 CHAUCONO TRALMA ANAISABEL 8744468 Morosidad CHANAR BLANCO 815 0 0

75 1 404876 CRUZ CEPEDA CONSTANZAMARIBE 18999253 Morosidad VALDIVIA 751 D 0

76 1 317289 CARVAJAL MERINO CAROLINAANDREA 13744048 Morosidad PASAJE LAS MORAS 764 0 0

77 2 368319 CUELLO DONOSO PASCUALAELCIRA 3586058 Cambio Situación Socio-Económica INDEPENDENCIA 32 0 0

78 2 201656 DIAZ BRICENO DANIELARTURO 5839769 Vencimiento 3 años TULIO BAGNARA 2114 0 0

79 2 312494 POBLETE CEURA MARIAISABEL 9205478 Vencimiento 3 años ATACAMA 6 1800 0 0

80 1 610078 VALLE ESPINOZA NATALIEMARJORIE 18751427 Vencimiento 3 años OCHANDIA 1600 1 208

81 2 241276 TABILO HUERTA HUGODELROSARIO 6153761 Vencimiento 3 años PASAJE SIMON BOLIVAR 567

82 1 535262 ESPINA ALVAREZ PAMELAANDREA 18752049 Vencimiento 3 años PASAJE LEON 2705 0 0

83 2 368501 RIVERO TORO JOSEMARIO 6143955 Vencimiento 3 años AVENIDA LOURDES 37 0 0

84 2 76048 SALDANO TAVALI JUANADELCARMEN 6764143 Vencimiento 3 años COLCHAGUA 1 B 0

85 2 260484 DIAZ DIAZ JUANALBERTO 4247470 Vencimiento 3 años MIGUEL DE CERVANTES 2190

86 2 470351 ZAMORA ALFARO SERGIOWILFREDO 7922376 Vencimiento 3 años LAS ACACIAS 172 0 0

87 2 464695 CABELLO COLLAO PASCUALRENE 4429491 Vencimiento 3 años PROVIDENCIA 623 0 0

88 3 102550 DIAZ LEDEZMA GLORIAMIRIAM 12567491 Vencimiento 3 años PASAJE LOS LEONES 435 0

89 2 173565 PERALTA PERALTA LUISALBERTO 12043900 Vencimiento 3 años PASAJE HUANTEME 930 0 0

90 2 102928 GRANGUEY PIZARRO MARIATERESA 12065838 Vencimiento 3 años PASAJE LOS PUMAS 540 0 0

91 2 573370 FUENTES DIAZ NICOLEMAARENA 18751741 Cambio Domicilio LAS AGUADAS 1252 0 0

92 2 288792 ESPEJO CASTILLO LAURAINES 13328132 Vencimiento 3 años PASAJE RIO PACHUY 1473 0

93 2 241486 PALLAUTA TAPIA JOSELUIS 3702537 Vencimiento 3 años PARAGUAY 555 0 0

94 2 414883 MERCADO TRIGO CECILIADELOURD 10560489 Vencimiento 3 años IMPERIAL 1336 0 0

95 2 413252 LOPEZ BUGUENO RUTHMAGDALENA 10711990 Vencimiento 3 años LIBERTAD 687 0 0

96 2 400955 HERNANDEZ ZARRICUETA CRISTINAALBA 15514945 Vencimiento 3 años CALLE MARÍA VÉLIZ ALCAYA

97 2 468853 RIVERA GODOY EDITHDELROSARI 10804208 Vencimiento 3 años PASAJE LOS MORTEROS 1452

98 2 411992 TORRES TORRES LUCRECIADELCAR 4975177 Vencimiento 3 años ANIBAL PINTO 485 0 0

99 1 338422 GUTIERREZ GARIN ELIZABETHDELRO 12101743 Vencimiento 3 años CUBA 1720 0 0

100 3 338737 CORTÉS SALINAS LORENAALEJANDRA 15885681 Cambio Domicilio JUAN GODOY 1800 0 0

101 2 244664 HOPP HIDALGO JORGEARNALDO 5985012 Vencimiento 3 años PASAJE PORVENIR 698 0 0

102 2 148099 RUEDA GONZALEZ MARIAMARGARITA 7422872 Vencimiento 3 años CHIMBA 3 0 0

103 2 25172 CAMPILLAY PERALTA EDECIA 3449565 Vencimiento 3 años FAEZ 321 0 0

104 2 530061 TABILO VERA FRANKLINELOY 5935770 Vencimiento 3 años NUEVA FREIRINA 2834 0 0

105 2 264327 GONZALEZ CALDERON LUZDELCARMEN 9777709 Vencimiento 3 años PASAJE ORIEL ALVAREZ GOM

106 3 412293 AGUILAR RODRIGUEZ ANGELADELASME 7225677 Vencimiento 3 años PASAJE DIEGO DE ALMAGRO

107 2 540442 ZEPEDA VARELA ELIZABETHJACQUE 10022921 Vencimiento 3 años PASAJE CASTILLA 3135 0 0

108 2 472101 MANCILLA ARAYA SANDRASOLEDAD 9782120 Vencimiento 3 años DESIERTO FLORIDO 1521 0

109 2 535339 CONTRERAS SANTIBANEZ MARITZAHUMBERTI 10496116 Vencimiento 3 años PASAJE LEON 2745 0 0

110 2 411754 MANQUEZ CARVAJAL SARABERNARDITA 6633606 Cambio Situación Socio-Económica CAUPOLICAN 1071 0 0

111 2 489804 ARIAS FLORES MILIZAGLADIS 4972059 Vencimiento 3 años ESMERALDA 1955 0 0



112 1 470918 MANRIQUEZ REYES JASMINVERONICA 12439820 Cambio Domicilio PASAJE LOS MORTEROS 1182

113 1 313838 VALENZUELA CONTRERAS ROSALIAANTONIA 10306546 Vencimiento 3 años MAIPU 1820 0 0

114 1 340921 ALFARO CONTRERAS MIRTHALUCILA 5034040 Morosidad JAVIERA CARRERA 1578 0 0

115 1 471541 ARACENA AVALOS ALLANADELDELCA 12044740 Morosidad PASAJE CAMARONES 1149 0

116 2 464205 GALLARDO CAMPILLAY ALICIAMAGDALENA 5481106 Morosidad ISABEL RIQUELME 282 0 0

117 2 201593 MORENO TAPIA TOMAS 4374783 Vencimiento 3 años ARTURO PRAT 2412 0 0

118 2 261562 PIZARRO LAGUES FELIXJOSE 6681959 Vencimiento 3 años GENERAL IBANEZ 2020 0 0

119 2 313215 NARANJO NARANJO ILDARINO 5054204 Vencimiento 3 años PASAJE MIRADOR 1770 0 0

120 2 74669 QUIROZ TORRES VICTORANDRES 7797743 Vencimiento 3 años PASAJE DIEGO PORTALES 70

121 2 132622 BUSTILLOS AGUILERA TEODOROENRIQUE 7093413 Vencimiento 3 años PASAJE LAS VIOLETAS 1057

122 2 468237 ARRIAGADA VERGARA GLADYSDELCARME 7527296 Cambio Situación Socio-Económica INCAHUASI 1333 0 0

123 2 241290 GOMEZ ARAYA NICZAVICTORIA 11379174 Vencimiento 3 años PASAJE JUAN ADOLFO TORRE

124 2 261737 ROJAS CASTILLO XIMENALILIAN 12090734 Vencimiento 3 años MARTIN GONZALEZ 2110 0 0

125 3 261800 CARVAJAL MENESES CAROLAYPAOLA 17866431 Vencimiento 3 años MARTIN GONZALEZ 2015 0 0

126 2 262024 GRANGUEY RIOS GUILLERMOSEGUND 3991393 Vencimiento 3 años CUBA 2055 0 0

127 2 468279 ELGUETA COLLADO VALENTINALBERTO 6782810 Vencimiento 3 años LA VERBENA 435 0 0

128 1 338730 CORTINES ESPINOZA MAGALYVERONICA 14366351 Vencimiento 3 años JUAN GODOY 1810 0 0

129 1 366366 GUERRA VEGA MAROATAMARA 15033320 Cambio Situación Socio-Económica PASAJE RUDOLF 6 0 0

130 3 263144 PIZARRO ARAYA JUANISIDRO 6967501 Vencimiento 3 años PASAJE LAS ROSAS 2240 0

131 2 390320 ASTORGA MARIN LIDARAQUEL 5851271 Vencimiento 3 años LAUTARO 1313 0 0

132 2 148617 MORENO PAEZ MARIAESTER 5050911 Vencimiento 3 años NUEVA FREIRINA 281 0 0

133 2 527485 JORQUERA ANGEL JORGEANTONIO 3904702 Cambio Situación Socio-Económica COPIAPO 3042 0 0

134 2 240282 FARIAS TAPIA VIOLETASUSANA 12171065 Vencimiento 3 años JOSE MIGUEL CARRERA 244

135 2 76097 OJEDA SILVA VIOLANDADELROS 5246424 Vencimiento 3 años NUEVA FREIRINA 22 0 0

136 2 76125 PASTEN VILLADAR FLORENCIOSALVAD 7866076 Vencimiento 3 años ALONSO DE ERCILLA 218 0


